
 

 Comune di Vivaro – Deliberazione n. 12   del  28/03/2024 1 

 

 

Comune di Vivaro 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE – ATEM PORDENONE. 
ALIENAZIONE DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DI PROPRIETÀ COMUNALE 
AI SENSI DELLA LEGGE N. 118 DEL 5 AGOSTO 2022. PRESA D'ATTO 
VALORE INDUSTRIALE RESIDUO (VIR) DELLA RETE E VOLONTA' 
ALIENAZIONE TRAMITE GARA D'AMBITO 

 
 

 L'anno 2024, il giorno 28 del mese di Marzo     alle ore 20:45 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
CANDIDO Mauro Sindaco Presente 
FERLUGA Alessandro Vice Sindaco Presente 
TREVISANUTTO Chiara Assessore Presente 
CANDIDO Elver Capo Gruppo Presente 
TOMMASINI Laura Consigliere Assente (G) 
CARON Claudio Consigliere Presente 
ANGELI Ivo Consigliere Presente 
RIZZETTO Barbara Consigliere Assente (G) 
ZUCCOLIN Jecline Denise Consigliere Presente 
DI PIETRO Gabriele Consigliere Presente 
BIGATTON Erik Capo Gruppo Presente 
DAVID Maurizio Consigliere Presente 
PORTELLO Laura Consigliere Presente 
CESARATTO Francesca Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste il Segretario Rigo dott.ssa Cristiana. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CANDIDO  Mauro nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Vivaro – Deliberazione n. 12   del  28/03/2024 2 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE – ATEM PORDENONE. ALIENAZIONE 
DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI DELLA LEGGE N. 
118 DEL 5 AGOSTO 2022. PRESA D'ATTO VALORE INDUSTRIALE RESIDUO (VIR) DELLA 
RETE E VOLONTA' ALIENAZIONE TRAMITE GARA D'AMBITO 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Visti: 

- il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, recante norme comuni per il mercato interno del gas; 

- il decreto interministeriale n. 226 del 12 novembre 2011 emanato tra il Ministro dello Sviluppo 
Economico di concerto con il Ministro per i Rapporti con le Regioni e la Coesione territoriale, 
recante "Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell'offerta per l'affidamento del 
servizio di distribuzione del gas naturale in attuazione dell'articolo 46 bis del D.L. n. 159/2007, 
convertito in legge con modificazioni dalla legge n. 222/2007”; 

- il decreto ministeriale n. 106 del 20 maggio 2015, con cui sono state appartate modifiche al c.d. 
Regolamento gare; 

- il decreto del 19 gennaio 2011 ha effettuato una prima suddivisione del territorio nazionale, 
individuando "gli ambiti territoriali minimi per lo svolgimento delle gare e l'affidamento del 
servizio di distribuzione del gas" in un numero complessivo di 177 e ha rinviato ad un successivo 
decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro per i rapporti con le 
Regioni e la Coesione Territoriale, l'indicazione dei Comuni appartenenti a ciascun ambito 
territoriale; 

- il successivo decreto del 18 ottobre 2011, ha individuato i Comuni appartenenti a ciascun ambito 
territoriale, individuando, nell'allegato 1 del decreto medesimo, i Comuni facenti parte dell'ambito 
territoriale “Pordenone”; 

- la Legge nr. 118 del 5 agosto 2022, pubblicata sulla gazzetta ufficiale il 12 agosto ed entrata in 
vigore il 27 agosto 2022 che indica all’art.6, comma 1, lettera b) che “qualora un ente locale o una 
società patrimoniale delle reti, in occasione delle gare di affidamento del servizio di distribuzione 
del gas naturale, intenda alienare le reti e gli impianti di distribuzione e di misura di sua titolarità, 
detti reti e impianti sono valutati secondo il valore industriale residuo calcolato in base alle linee 
guida adottate ai sensi dell’articolo 4, comma 6, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98”; 

Richiamato l’Art. 12 della convenzione tra i 48 Comuni dell’ATEM Pordenone che regola i rapporti 
tra i medesimi per lo svolgimento della gara d’ambito per l’affidamento del servizio di distribuzione 
del gas naturale; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 4 del 31 gennaio 2023 con cui il Comune di Vivaro ha delegato 
il Comune di Pordenone, in qualità di Stazione Appaltante, all’attività di calcolo del valore 
industriale residuo (VIR) delle reti e degli impianti di sua proprietà, secondo le modalità previste 
nella Legge n. 118 del 5 agosto 2022; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Pordenone 
n° 59 del 10.05.2023, relativa all’affidamento del servizio di supporto al RUP a Studio Cavaggioni 
Scarl, con sede in Via Luigi Pirandello n. 3/N, 37047 San Bonifacio (VR); 

Considerato che l’incarico alla predetta società concerne l’attività di stima del valore economico dei 
cespiti di proprietà del Comune relativi al servizio di distribuzione del gas naturale ai sensi della 



 

 Comune di Vivaro – Deliberazione n. 12   del  28/03/2024 3 

Legge nr. 118 del 5 agosto 2022; 

Vista la relazione di Studio Cavaggioni Scarl allegata alla presente delibera e relativa alla 
“Determinazione valore delle reti di proprietà comunali- Comune di Vivaro”, comunicata dalla 
Stazione Appaltante in data 27/12/2023 giusto prot. GEN-GEN-2023-7306-A; 

Visto il valore di perizia, aggiornato alla data di riferimento del 31.12.2022, riportato al Capitolo 7 
della relazione di cui al punto precedente, pari a € 1.839.131,92; 

Considerato che detto valore dovrà essere sottoposto alla verifica prevista dalla Deliberazione n. 
714/2022/R/GAS dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) sugli 
scostamenti VIR-RAB e che, pertanto, potrà subire delle variazioni; 

Vista la contestuale richiesta del Rappresentatante pro tempore del Comune di Vivaro 
sull’eventuale volontà dell’Ente di disporre l’alienazione delle reti e degli impianti di proprietà 
comunale attraverso il bando di gara d’Ambito, da comunicare entro il termine del 31.03.2024 con 
deliberazione del Consiglio comunale; 

Richiamata la necessità di inserire i cespiti nel patrimonio disponibile dell’Ente, anche ai 
fini dell’eventuale alienazione; 

Ritenuta la relazione allegata di Studio Cavaggioni Scarl volta alla determinazione del valore delle 
reti di proprietà del Comune, per quanto possibile valutare, affidabile ed esaustiva; 

 
Valutato inoltre che potrebbe nel tempo dimostrarsi oltremodo impegnativo per il Comune gestire 
in termini amministrativi detta tipologia di cespiti; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito: 
- il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, parere 
inserito nell’originale del presente atto; 
 
- il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari reso dal Segretario 
Generale, nell’ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell’Ente, di cui all’art. 97, 
2° comma, del T.U. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Il Sindaco Candido Mauro relaziona brevemente sul punto e dà la parola all’Assessore Cesaratto; 
L’Assessore Cesaratto Francesca  comunica che l’importo da mettere a bando sarà di € 1.800.000,00 e 
verrà previsto nel bilancio dell’anno prossimo.  
 
Si procede quindi alla votazione, espressa in forma palese,  del punto all’Ordine del Giorno che ottiene  
il seguente risultato: 
 
Consiglieri Presenti n. 11  
Voti favorevoli : n. 11 - UNANIMITA’ 
Voti contrari :0 
Astenuti n.0 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di richiamare integralmente le premesse sopra esposte a far parte integrante della presente 



 

 Comune di Vivaro – Deliberazione n. 12   del  28/03/2024 4 

deliberazione; 
2) Di prendere atto positivamente di quanto lo Studio Cavaggioni Scarl ha fatto emergere nella 
relazione allegata per la determinazione del valore delle reti del gas di proprietà comunali; 
3) Di cogliere l’opportunità offerta dall’indizione della gara d’ambito per l’affidamento del 
servizio di distribuzione del gas naturale e, quindi, di porre in alienazione le reti e gli impianti di 
proprietà comunale nel relativo bando di gara con un valore di VIR pari a € 1.839.131,92; 
4) Di prendere atto che il valore indicato al punto precedente dovrà essere sottoposto alla 
verifica prevista dalla Deliberazione n. 714/2022/R/GAS dell’Autorità di Regolazione per l’Energia 
Reti e Ambiente (ARERA) sugli scostamenti VIR-RAB e che, pertanto, potrà subire delle 
variazioni; 
5) Di prendere atto che il valore indicato al punto precedente sarà oggetto di definitivo 
aggiornamento al momento del subentro del futuro gestore d’Atem; 
6) Di demandare al Servizio Tecnico e Finanziario la predisposizione di tutti gli atti 
conseguenti per la trasmissione degli stessi alla Stazione Appaltante dell’Atem e all’attuale Gestore. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Con successiva VOTAZIONE espressa nelle forme di legge: 
  
Consiglieri Presenti n. 11  
Voti favorevoli : n. 11 - UNANIMITA’ 
Voti contrari :0 
Astenuti n.0 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 
 
La seduta si è chiusa alle ore 21:00 
 
 
 
 



 

 Comune di Vivaro – Deliberazione n. 12   del  28/03/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Vivaro, 21 marzo     2024 Il Responsabile 
  PRIMULA CANTIELLO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Vivaro,  21 marzo     2024 Il Responsabile 
  ANNA SCAGNOL 
 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del p.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 

 
 

 

 



 

 Comune di Vivaro – Deliberazione n. 12   del  28/03/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 CANDIDO  Mauro   Rigo  dott.ssa Cristiana 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 29/03/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 13/04/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 
L.R. 11/12/2003 n. 21. 
Vivaro, lì 29/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Anna Scagnol 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì 28/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Cristiana Rigo 

 
 
 
  
 



 Atto n. 12 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANDIDO MAURO
CODICE FISCALE: CNDMRA80C07E889I
DATA FIRMA: 29/03/2024 10:52:51
IMPRONTA: 81148210D45E02D6AF32379E3EDDD83037079F5705F511139F9C6E95786F6DEE
          37079F5705F511139F9C6E95786F6DEE9BEAF333A9A48435E93ED49F80737A88
          9BEAF333A9A48435E93ED49F80737A88EB2B7BB31101DCC090A197EB7A0BE701
          EB2B7BB31101DCC090A197EB7A0BE701523A1A1AB865502FDA653CA7C06AD361

NOME: RIGO CRISTIANA
CODICE FISCALE: RGICST70E66G888J
DATA FIRMA: 29/03/2024 11:32:04
IMPRONTA: 8ABC37444DB37471B24A030869386F0CEB704A124389D68C7CEC719D663D5F82
          EB704A124389D68C7CEC719D663D5F820BBD0C919279F6449A7DC9D224C03D69
          0BBD0C919279F6449A7DC9D224C03D69E1D3BE77AFAAC2EBA226D2164EB44D0E
          E1D3BE77AFAAC2EBA226D2164EB44D0E85D83DD5ED8DC66AD072308A9A4F1913

NOME: SCAGNOL ANNA
CODICE FISCALE: SCGNNA67L70G888S
DATA FIRMA: 29/03/2024 11:52:42
IMPRONTA: 71038395469E616B51FB61154CC185962AE186133247E61C86768DA4CFC951FF
          2AE186133247E61C86768DA4CFC951FF96DB67088F3A6672E8FE3308D353A313
          96DB67088F3A6672E8FE3308D353A313C16EE2AE220B622BACE1C6A4A1A19374
          C16EE2AE220B622BACE1C6A4A1A19374AC90E9BEDE40D965DEB7F026AB12DEBE


